morbo mortuus est¹. Quo defuncto ex omnium cardinalium consensu totum collegium eorundem congregatum est, ad quam congregationem convenerunt conservatores, capita regionum, mariscalchi omnesque officiales urbis, et se subposuerunt libere mandatis et singulis placitis collegii cardinalium promiseruntque amplissime, hanc urbem se manuteneret velle ad omnem obedientiam felicissimi status ecclesie. Qui omnes predicti recepti gratanter fuerunt a collegio prenominato, et versa vice illis promissiones multum gratae porrecte fuerunt. Itemque princeps domini nostri predicti nepos misit viros venerabiles et cives egregios ad nos, qui pro eius parte polliciti sunt, illum consignaturum castrum s. Angeli et singulas portas huius urbis et omnia alia ecclesie fortalitia ad omnem requisitionem collegii in manibus et in omni potestate dicti collegii. Quare pro omnibus nobis supra enarratis certificamus vos, qualiter civitas ista nullam penitus turbationem in morte predicti pontificis accepit. Quinymo comprehendimus, omnes et singulos cives maxime affectuosos fuisse ad pacificum statum ecclesie. Estque ad praesens in tanta pace et tranquillitate, ut qui nemo iudicasset, quod tanta quies esse debuisse². Ista vobis ita succincte significamus, cum opinemur, ea vos gratissime debere audire, ut consultius vestro statui consulatur. Quodammodo in antea facturi sumus, et quia celebrabimus predicti pape exequias, posthac elapsa novem dierum numero intrabimus conclave pro futuri pontificis electione, quem ut eligamus pro statu s. eccl. Dei convenientissimum, velit v^{ra} magnificentia efficaces preces apud Deum porrigi facere. Valete. Ex urbe die 20 februarii.

[En el reverso:]

Magnif. et potentibus prioribus et vexillif.
iusticie communis et populi civitat. Florentin.
Card^{is} Bononien.

Orig. Bibl. Chigi de Rom. Cod. E. VI. 187, p. 128. (Autentic. varia
Mss. Senar. ab a^o 1077 ad 1458.)

(1) Cf. Graziani, Cronica 349 («a doi ore di notte in circa»); la carta de los cardenales que se halla en Fumi 689; la Vita Martini V que ha impreso Muratori III, 2, 868 («ex apoplexia iam sumto prandio infirmatus est et nocte sequenti paulo ante diem hic beatissimus pater et semper memorandus pontifex Deo animam redditus»), y la carta de Juan Cervantes («die martis proxime preterita ante diei ortum viam universae carnis ingressus est»), publicada por Catalanus (175). Es por tanto inexacto el dato de Infessura (1123: «nell'alba del die»), que se halla también en una carta del duque de Milán al rey Segismundo (en Osio III, 6). Papebroch (440) ya rectificó el error de Ciaconius (II, 819), sobre el día de la muerte de Martín V.